HĐND HUYỆN TỦA CHÙA

BAN KINH TẾ - XÃ HỘI

Số: 19/BC - KTXH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Tủa Chùa, ngày 08 tháng 10  năm 2021

BÁO CÁO

Thẩm tra Dự thảo Nghị quyết về hủy bỏ danh mục dự án; điều chỉnh, phân

bổ nguồn vốn ngân sách địa phương năm 2021 tại Nghị quyết số 07/NQ-

HĐND ngày 30/3/2021 của HĐND huyện

Thực hiện Thông báo số 145/TB-HĐND ngày 05/10/2021 của Thường

trực HĐND huyện về phân công chuẩn bị nội dung Kỳ họp thứ 3 HĐND huyện

khóa XXI, Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện đã thẩm tra Dự thảo Nghị quyết

về hủy bỏ danh mục dự án; điều chỉnh, phân bổ nguồn vốn ngân sách địa

phương năm 2021 tại Nghị quyết số 07/NQ-HĐND ngày 30/3/2021 của HĐND

huyện trên cơ sở Tờ trình số 219/TTr-UBND, ngày 07/10/2021 của UBND

huyện; Thông báo số 402-TB/HU ngày 05/10/2021 của Ban Thường vụ Huyện

ủy Tủa Chùa, kết quả thẩm tra như sau:

I. Thẩm quyền hủy bỏ danh mục dự án; điều chỉnh, phân bổ nguồn

vốn ngân sách địa phương năm 2021.

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 của Chính phủ Quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công; Căn cứ các Nghị quyết

của HĐND tỉnh Điện Biên: Số 26/2020/NQ-HĐND ngày 10/11/2020 ban hành

nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ vốn đầu tư công nguồn ngân sách địa

phương giai đoạn 2021-2025, tỉnh Điện Biên; số 191/NQ-HĐND ngày

08/12/2020 phê duyệt và thông qua kế hoạch đầu tư công năm 2021, tỉnh Điện

Biên; số 32/NQ-HĐND ngày 22/8/2021 về chủ trương đầu tư dự án: Ổn định dân

cư phát triển kinh tế - xã hội vùng tái định cư thủy điện Sơn La huyện Tủa Chùa;

Căn cứ Quyết định số 1492/QĐ-UBND ngày 30/12/2020 của UBND tỉnh

Điện Biên về việc giao kế hoạch đầu tư công nguồn vốn ngân sách nhà nước

năm 2021, tỉnh Điện Biên;

Căn cứ các Nghị quyết của HĐND huyện Tủa Chùa: Số 34/NQ-HĐND

ngày 19/12/2020 về dự toán và phân bổ ngân sách địa phương năm 2021; số

07/NQ-HĐND ngày 30/3/2021 về phân bổ và giao kế hoạch vốn cân đối ngân

sách địa phương năm 2021, huyện Tủa Chùa.

Việc hủy bỏ danh mục dự án; điều chỉnh, phân bổ nguồn vốn ngân sách

địa phương năm 2021 tại Tờ trình số: 219/TTr-UBND ngày 07/10/2021 của

UBND huyện Tủa Chùa thuộc thẩm quyền của HĐND huyện theo quy định tại

Luật Đầu tư công 2019. Tại kỳ họp này UBND huyện trình HĐND huyện về

hủy bỏ danh mục dự án; điều chỉnh, phân bổ nguồn vốn ngân sách địa phương

năm 2021 là phù hợp.

2

II. Về danh mục các dự án hủy bỏ

Tại kỳ họp thứ 15 HĐND huyện khóa XX đã thông qua Nghị quyết số

07/NQ-HĐND ngày 30/3/2021 về phân bổ và giao kế hoạch vốn cân đối ngân

sách địa phương năm 2021, huyện Tủa Chùa; UBND huyện Tủa Chùa đã ban

hành Quyết định số 346/QĐ-UBND ngày 13/4/2021 Về việc giao danh mục,

nhiệm vụ chủ đầu tư và phân bổ nguồn vốn chi đầu tư xây dựng cơ bản vốn

trong nước năm 2021, với tổng nguồn vốn phân bổ chi đầu tư 03 công trình

trong danh mục dự án là 10.500.000.000 đồng trong đó: Dự án nâng cấp tuyến

đường Tả Huổi Tráng - Đề Chu, xã Tủa Thàng, huyện Tủa Chùa  là

10.000.000.000 đồng; Dự án Khu xử lý chất thải rắn xã Mường Báng, huyện Tủa

Chùa 300.000.000 đồng; Dự án Xây dựng Sân vận động huyện, thôn Huổi Lực,

thị trấn Tủa Chùa 200.000.000 đồng.

Hiện nay Dự án nâng cấp tuyến đường Tả Huổi Tráng - Đề Chu, xã Tủa

Thàng, huyện Tủa Chùa được đầu tư bằng nguồn vốn ngân sách Trung ương

thuộc Đề án ổn định dân cư, phát triển kinh tế - xã hội vùng Tái định cư thủy

điện Sơn La theo Nghị quyết số 32/NQ-HĐND ngày 22/8/2021 của HĐND tỉnh

Điện Biên. Còn lại 02 dự án (xây mới theo quy hoạch) chưa đủ điều kiện để

triển khai thực hiện trong năm 2021 nên việc hủy bỏ danh mục dự án tại Nghị

quyết số 07/NQ-HĐND ngày 30/3/2021 là cần thiết và đúng với các quy định tại

Luật đầu tư công.

III. Dự thảo Nghị quyết

1. Thẩm quyền ban hành Nghị quyết

Dự thảo Nghị quyết đảm bảo tính hợp hiến, hợp pháp phù hợp với điều

kiện phát triển kinh tế - xã hội của huyện; đúng thẩm quyền ban hành của

HĐND huyện.

2. Nội dung của Nghị quyết

Ban Kinh tế - Xã hội cơ bản nhất trí nội dung Dự thảo Nghị quyết với nội

dung chủ yếu sau:

- Chấp thuận hủy bỏ danh mục 01 dự án: Dự án nâng cấp tuyến đường Tả

Huổi Tráng - Đề Chu, xã Tủa Thàng, huyện Tủa Chùa và điều chỉnh giảm nguồn

kinh phí của 03 công trình (Nâng cấp tuyến đường Tả Huổi Tráng - Đề Chu, xã

Tủa Thàng, huyện Tủa Chùa; Khu xử lý chất thải rắn xã Mường Báng, huyện Tủa

Chùa; Xây dựng Sân vận động huyện, thôn Huổi Lực, thị trấn Tủa Chùa) để thanh

toán dứt điểm cho 08 công trình và bố trí 02 công trình khởi công mới năm 2021.

- Chấp thuận điều chỉnh giảm vốn ngân sách địa phương năm 2021 đã

giao cho Ban Quản lý dự án các công trình huyện với tổng số tiền 10.500.000.000

đồng được nêu trong Dự thảo Nghị quyết.

- Chấp thuận  điều chỉnh, phân bổ vốn ngân sách địa phương năm 2021 với

tổng số tiền 10.500.000.000 đồng, trong đó:

 + Phân bổ, điều chỉnh tăng dự toán chi ngân sách năm 2021 của Ban quản lý

dự án các công trình huyện cho 07 dự án với tổng số tiền 8.342.100.000 đồng, bao

gồm: Nâng cấp các tuyến đường nội thị thị trấn Tủa Chùa, huyện Tủa Chùa

3

400.000.000 đồng (dự án khởi công mới); Nâng cấp, sửa chữa Nhà khách Huyện

ủy - HĐND và UBND huyện Tủa Chùa 410.000.000 đồng (dự án khởi công

mới); Nâng cấp, sửa chữa trụ sở Đảng ủy - HĐND - UBND xã Tủa Thàng

804.000.000 đồng (thanh toán dứt điểm); Nâng cấp, sửa chữa trụ sở Đảng ủy -

HĐND - UBND Trung Thu 958.000.000 đồng (thanh toán dứt điểm), Kè chống

sạt lở cánh đồng Chiếu Tính, xã Tả Phìn, huyện Tủa Chùa 610.000.000 đồng

(thanh toán dứt điểm); Nâng cấp tuyến đường Mường Đun - Nà Sa (Phân đoạn:

Lý trình Km0+00 đến km1+308) 3.300.000.000 đồng (thanh toán dứt điểm);

Nâng cấp tuyến đường thị trấn Tủa Chùa đi Đề Dê Hu, xã Sính Phình

1.860.100.000 đồng (thanh toán dứt điểm).

+ Phân bổ, bổ sung vốn ngân sách địa phương năm 2021 cho các đơn vị

Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện, UBND thị trấn Tủa Chùa

với tổng số tiền 2.157.900.000 đồng để thanh toán dứt điểm, trong đó: Phòng

Nông nghiệp và PTNT huyện cho 02 dự án với tổng số tiền: 1.134.900.000

đồng, bao gồm Sửa chữa công trình NSH Bản Lịch 2, xã Xá Nhè, huyện Tủa

Chùa, tỉnh Điện Biên 262.700.000 đồng; Nạo vét Hồ Tông Lệnh, thị trấn Tủa Chùa,

huyện Tủa Chùa 872.200.000 đồng; UBND thị trấn Tủa Chùa cho 01 dự án với

tổng số tiền: Chợ thị trấn Tủa Chùa (giai đoạn 2) 1.023.000.000 đồng.

  - Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện đề nghị UBND huyện sau khi Nghị

quyết được thông qua, chỉ đạo các đơn vị sử dụng nguồn vốn hiệu quả, thực hiện

việc giải ngân đúng thời gian quy định.

 3. Thể thức văn bản

 Dự thảo Nghị quyết được xây dựng đảm bảo các yêu cầu về thể thức và

trình bày văn bản theo quy định của pháp luật.

 Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện thống nhất, phối hợp với UBND

huyện tiếp thu ý kiến tại phiên họp thẩm tra, ý kiến của đại biểu tại kỳ họp để

chỉnh lý dự thảo Nghị quyết cho phù hợp.

Trên đây là báo cáo thẩm tra dự thảo Nghị quyết về hủy bỏ danh mục dự

án; điều chỉnh, phân bổ nguồn vốn ngân sách địa phương năm 2021 tại Nghị

quyết số 07/NQ-HĐND ngày 30/3/2021 của HĐND huyện. Ban Kinh tế - Xã hội

HĐND huyện kính trình HĐND huyện xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

  - TT.HĐND huyện;

  - UBND huyện;

 - UBMTTQ VN huyện;

  - Các vị ĐB HĐND huyện;

  - Các Ban HĐND huyện;

  - LĐ VP HĐND và UBND huyện;

 - Lưu: VT, Ban KT-XH.

TM. BAN KINH TẾ - XÃ HỘI

TRƯỞNG BAN

Nguyễn Bá Đức

4

		Ducnb.tc@dienbien.gov.vn
	2021-10-18T09:10:07+0700

		huyentuachua@dienbien.gov.vn
	2021-10-18T10:48:30+0700